
МИНИСТЕРСТВО ЛЕСНОГО ХОЗЯЙСТВА И ЛЕСОПЕРЕРАБОТКИ
Хабаровского края

ПРИКАЗ

, . ;
г. Хабаровск

5б утверждении программы п~^филактики рисков причинения вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении федерального 
государственного лесного контроля ^адзора) на землях лесного фонда 
на территории Хабаровского края на 2024 год

В соответствии с требованием статьи 44 Федерального закона 
Российской Федерации от 31.07.2020 № 248-ФЗ ”0  государственном 
контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации", 
постановления Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 Х® 990 
"Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными 
(надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям"
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемую программу профилактики рисков 
причинения вреда (ущерба) охраняемым ’ законом ценностям при 
осуществлении федерального государственного лесного контроля (надзора) 
на землях лесного фонда на территории Хабаровского края на 2024 год 
(далее -  программа профилактики).

2. Отделу лесного контроля (надзора) и лесной охраны управления 
сохранения лесов, а также подведомственным министерству лесного 
хозяйства и лесопереработки Хабаровского края краевым государственным 
казенным учреждениям "Лесничества" обеспечить осуществление 
мероприятий в соответствии с программой профилактики.

3. Отделу информатизации, развития ци4фовых технологий в лесном 
комплексе и взаимодействия со СМИ управления развития лесного 
комплекса обеспечить размещение на официальном сайте министерства 
лесного хозяйства и лесопереработки Хабаровского края в информационно­
телекоммуникационной сети "Интернет" настоящего приказа в течение 
3 рабочих дней со дня его издания.

Министр М.В. Гулько

МЛХ Q04616



УТВЕРЖДЕНА
приказом министерства лесного 

хозяйства и лесопереработки 
. Хабаровского к р ^  . ^

ПРОГРАММА
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям при осуществлении федерального государственное лесного 

контроля (надзора) на землях лесного фонда на территории Хабаровского
края на 2и24год

ПАСПОРТ

Наименование
программы

------------------------------------------:------------------------------------------
Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям при осуществлении 
федерального государственного лесного контроля (надзора) на 
землях лесного фонда на территории Хабаровского края на 
2024 год.

Правовые основания 
разработки программы

Федеральный закон от 31.07.2020 № 248-ФЗ 
"О государственном контроле (надзоре) и муниципальном 
контроле в Российской Федерации";
Постановление Правительства Российской Федерации 
от 25.06.2021 № 990 "Об утверждении Правил разработки 
и утверждения контрольными (надзорными) органами 
программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям".

Разработчик
программы

министерство лесного хозяйства и лесопереработки 
Хабаровского края ('далее -  Министерство).

Цели программы - стимулирование добросовестного соблюдения обязательных 
требований всеми контролируемыми ЛДцами;
- устранение условий, причин и факторов, способных привести 
к нарушениям обязательных ' требований лесного 
законодательства и (или) причинению вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям;
- сокращение количества нарушений обязательных требований 
лицами, осуществляющими использование лесов, а также 
сокращение нарушений требований лесного законодательства 
гражданами и организациями;
- обеспечение доступности днбормации об обязательных 
требованиях в области лесных отношений;
- снижение административной нагрузки на подконтрольные 
субъекты.

Задачи программы - выявление и устранение причин, факторов и условий, 
способствующих нарушению обязательных требований 
в области лесных отношений;

повышение уровня правовой грамотности лиц, 
осуществляющих использование лесов;
- бормирование единого понимания обязательных требований 
у всех лесопользователей;
- повьппение прозрачности деятельности Министерства при 
осуществлении федерального государственного лесного



контроля (надзора).
Сроки и этапы 
реализации программы

Основной этап реализации 2024 год.

Источники
финансирования

\ '
Бюджет Российской Федерации в рамках финансирования 
переданнък полномочий.

Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
программы

- повьппение правовой грамотности лиц, осуществляющих 
использование лесов:
- Формирование ехшного понимания обязательных требований 
у всех лесопользователей;

повышение прозрачности контрольно-надзорной 
деятельности;
- сокращение количества нарушений требований лесного 
законодательства;
- сокращение количества пожаров в лесах, возникающих по 
вине человека:

снижение уровня администрэ-тивной нагрузки на 
контролируемых лиц.

Структура программы Единая программа, наличие подпрограмм не предусмотрено.

Раздел 1, Диализ текущего состояния осуществления вида контроля, 
текущего уровня развития профилактической деятельности

Министерства, характеристика проблем, на решение которых 
направлена программа профилактики рисков причинения вреда

В соответствии со статьей 96 Лесного кодекса Российской Федерации 
(далее -  Лесной кодекс РФ) федеральный государственный лесной контроль 
(надзор) осуществляется органами исполнительной власти субъектов 
Российской Федерации в рамках полномочий, переданных Российской 
Федерацией.

В соответствии с ч. 2 ст. 96 Лесного кодекса РФ предметом 
федерального государственного лесного койтроля (надзора) является 
соблюдение юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями 
и гражданами требований, установленных нас^оящик Кодексом, другими 
федеральными законами и принимаемыми в cpOTBetcTBHH с ними иными 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными 
нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации 
в области использования, охраны, защиты, воспроизводства лесов 
и лесоразведения (в том числе в области пожарной безопасности в лесах), 
в области семеноводства в отношении t семян лесных растений, 
за исключением обязательных требований в сфере приемки, перевозки, 
переработки и хранения древесины и ее прослеживае]цости, учета древесины 
и сделок с ней.

Положение о федеральном государственном лесном контроле (надзоре) 
утверждено постановлением Правительства РФ оЦ 30.06.2021 № 1098 
(далее -  Положение о федеральном государственном лесном контроле 
(надзоре).

Согласно п. 21. Положения о федеральном государственном лесном 
контроле (надзоре) при осуществлении государственного контроля (надзора) 
могут проводиться следующие виды профилактических мероприятий;



а) информирование;
б) обобщение правоприменительной практйки;
в) объявление предостережения;
г) консультирование;
д) профилактический вшит.
Настоящая программа предусматривает мероприятия, направленные 

на профилактику нарушений обязательных требований лицами, 
осуществляющими использование лесов, снижение количества нарушений.

Использование лесов на землях лесного фонда на территории 
Хабаровского края осуществляется юридическими лицами, 
индивидуальными предпринимателями, гражданами.

Хабаровский край относится к многолЬсным районам Российской 
Федерации и имеет огромные лесные ресурсы. Площадь края -  78,8 млн. га, 
из которых площадь земель государственного лесного фонда составляет 
73,04 млн. га или 92,6 % от всей площади крщ!.'Общий запас древесины 
составляет 4,98 млрд, кубометров.

По состоянию на 30.11.2023 заключено 2835 договоров аренды, в том 
числе для строительства, эксплуатации линейных объектов — 1751 договор, 
для осуществления геологического изучения недр,' разведки и добычи 
полезных ископаемых -  637 договоров. Для заготовки древесины заключено 
207 договоров аренды на площади 11,33 млн. га при возможном объеме 
заготовки 9,85 млн. м .̂

Штатная численность государственных лесных инспекторов на 
территории края составляет 694 человека (фактическая -  483).

Осуществление федерального государственного лесного контроля 
(надзора) регламентируется Федеральным законом от ,31.07.2020 № 248-ФЗ, 
Положением * о федеральном государственном )Ле,сном контроле (надзоре), 
в соответствии с которыми при* осуществлении государственного контроля 
(надзора) применяется система оценки и управления рисками с отнесением 
объектов контроля к категориям значительного, умеренного, низкого риска.

В рамках риск-ориентированного подхода допускается проведение 
плановых контрольных (надзорных) мероприятий один раз в два года для 
объектов значительной категории риска, один раз в три года — для объектов 
умеренной категории риска, и не предусмотрено проведение таких мероприятий 
для объектов низкой категории риска.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 10.03.2022 
№ 336 "Об особенностях организации и осуществления государственного 
контроля (надзора), муниципального контроле" (далее -  Постановление 
№ 336) установлен запрет на осуществлецие плановых контрольных 
(надзорных) мероприятий, проведение внеплановь1Х коцтрольных (надзорных) 
мероприятий возможно после согласованця  ̂ с органами прокуратуры 
исключительно при непосредственной угрозе ’ причинения вреда жизни 
и здоровью граждан, угрозе обороне и безопасностей государства, угрозе 
возникновения чрезвычайных ситуаций.



Федеральный закон от 14.07,2022 № 290^ФЗ "О внесении изменений 
в Кодекс Российской Федерации об админис^ативных правонарушениях 
и статью 1 Федерального закона ”0  внесении изменений в Кодекс Российской 
Федерации об административных правонарушеншсс" дополнил ст. 28,1 Кодекса 
Российской Федерации об административных правонарушениях частью 3,1, 
в соответствии с которой установлена возможность возбуждения дел 
об административных правонарушениях за несоблюдеьше обязательных 
требований только по результатам контрольных (надзорных) мероприятий 
со взаимодействием с контролируемыми лицами.

С начала 2023 года Министерством проведено 7 внеплановых 
контрольных (надзорных) мероприятий, в рамках которых выявлены 
нарушения требований по использованию лесов, правил пожарной, 
санитарной безопасности в лесах. По результатам проведенных мероприятий 
к административной ответственности привлечено .5 юридических лиц, 
в отношении 1 юридического лица ведется производство по делу 
об административном правонарушении. Виновным лицам выдано 
9 предписаний об устранении выявленных ; нарушений. Требования 2 
предписаний исполнены в установленные сроки. По^результатам проверки 
исполнения 6 предписаний установлено, что предписания вьшолнены не в 
полном объеме, ввиду чего в отношении виновных лиц составлены 
протоколы об административных правонарушениях по ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ 
и направлены мировым судьям на рассмотрение.

В 2023 году по фактам выявленных нарушений лесного 
законодательства возбуждено 105 дел об* административных 
правонарушениях, по результатам рассмотрения которых вынесено 
81 постановление. С}тима наложенных административных штрафов 
составила 1,67 млн. рублей.

Основными правонарушениями являются: ■
- нарушение правил пожарной безопасности ;в лесах (размещение 

бытовых отходов в лесу, оставление на местах рубокопорубочных остатков, 
заготовленной древесины, отсутствие минерализованной полосы вокруг мест 
хранения горюче-смазочных материалов, а так|ке в местах, примыкающих 
к лесу, отсутствие пункта сосредоточения противопожарного инвентаря и 
оборудования или не полная его укомплектация);

- нарушение правил заготовки древесины (нарушение технологии 
заготовки древесины, не расчистка створов визиров, осуществление работ без 
лесной декларации, отсутствие столба инструментальной привязки);

- нарушение правил санитарной безопасности в лесах (сдвигание 
порубочных остатков на край леса (стену леса), захламление лесных участков 
отходами);

- самовольное занятие лесных участков.
Большинство дел об административных правонарушениях возбуждено 

в отношении граждан (77 дел) за нарушения правил пожарной безопасности 
в лесах, а именно за нахождение в лесах в период действия ограничения



комплексные мероприятия 
лесного законодательства 
мероприятий создаются 
государственных лесных 
по Хабаровскому краю.

пребывания граждан в лесах, не очистку территории, прилегающей к. лесу, 
от горючих материалов, засорение леса отходами потребления.

Вместе с тем, ограничения, установленные Постановлением № 336 не 
распространяются на случаи выявления нарушений, содержащих признаки 
преступлений. По состоянию на ноябрь 2023 * года выявлено 108 фактов 
незаконных рубок лесных насаждений (в 2022 году -  188) общим объемом 
8,7 тыс. м̂  (в 2022 году ~ 5,05 тыс. м )̂. Ущерб, причиненный лесам, составил 
более 100 млн. рублей (в 2022 году -  96,3 млн. рублей).

На территории края ежегодно осуществляются межведомственные
по профилактике и выявлению нарушений 
"ЛЕС". На период проведения указанных 

рейдовые мобильные группы в составе 
инспекторов, сотрудников УМВД России 
ОМВД России в районах края, иных 

уполномоченных органов. В рамках профилактического мероприятия "ЛЕС- 
2023" в период с февраля по март 2023 года проведено 254 патрульных 
мероприятий (93 совместно с правоохранительными’̂ органами), выявлено 
14 случаев' незаконной рубки лесных насаждений, объем вырубленной 
древесины составил 116,57 м̂ , ущерб, причиненный лесам, составил 1,9 млн. 
рублей. Также профилактические мероприятия "ЛЕС-2023" проводятся 
в зимний период с ноября по декабрь 2023 года. .

В целях пресечения нарушений законодательства при транспортировке 
древесины государственными лесными инспекторами принято участие в 
мероприятиях ГИБДД по Хабаровскому краю по контролю соответствия 
объема и породного состава древесины, перевозимой автолесовозами, 
данным, внесенным в государственную автоматизированную 
информационную систему учета древесины и сделок с ней. В феврале -  
марте 2023 года при проверке 501 автолесовоза выявлено 4 нарушения при 
оформлении сопроводительного документа на транспортировку древесины.

С начала 2023 года в правоохранительные, органы направлено 
102 материала, содержащих признаки уголовного деяния предусмотренной 
статьей 260 Уголовного кодекса Российской Федерации, по которым 
возбуждено 82 уголовных дел.

Министерством в соответствии с приказом Минприроды России 
от 15.12.202Г№ 955 "Об утверждении Порядка и Нормативов осуществления 
лесной охраны" на 2023 год были разработаны маршруты патрулирования 
лесов на основании анализа сведений о местах совершения нарушений 
лесного законодательства, материалов дистанционного мониторинга 
использования лесов, сезонных изменений, горимости, рекреационной 
нагрузки, развития лесной и нелесной инфраструктуры, особенностей 
использования лесов, природно-климатических условий.

Общая протяженность утвержденных маршрутов патрулирования на 
территории края составила 121,4 тыс. км. При этом на конец ноября 
2023 года государственными лесными  ̂инспекторами проведено



10556 патрульных мероприятий, общая .протяженность мартпрутов 
следования составила более 690 тыс. км.

Всего в текущем году государственными лесными инспекторами 
(по состоянйЩ на 30.11.2023) проведено 11284 мероприятий в лесах в целях 
контроля за соблюдением требований лесного законодательства, по результатам 
осуществления которых выявлено 919 нарушений* требований лесного 
законодательства.

В целях усиления лесной охраны, предупреждения, выявления и 
пресечения нарушений требований пожарной безопасности, недопущения 
возникновения и распространения лесных пожаров на всей территории края 
систематически проводятся профилактические патрульные мероприятия 
совместно с территориальными отделами МЧС, ОМВД России в районах 
края, администрациями районов. С гражданами и лицами, использующими 
леса, проведено 3331 беседа на противопожарную тематику, вручено 12776 
агитационных материалов и листовок, проведено 49 открытых уроков в 
образовательных учреждениях на противопожарную тематику, размещено 
574 материала в СМИ и сети ’’Интернет" о необходимости соблюдения 
правил пожарной безопасности в лесах.

В целях обеспечение доступности информации об обязательных 
требованиях в области лесных отношений на официальном сайте 
Министерства в разделе "Контрольно-надзорная деятельность" размещены:

- перечень нормативных правовых актов (их отдельных положений), 
содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых 
осуществляется органами государственной власти субъектов Российской 
Федерации, осуществляющими переданные полномочия Российской 
Федерации в области лесных отношений в рамках государственного 
контроля (надзора) на землях лесного фонда, утвержденный заместителем 
Министра природных ресурсов и экологии Российской Федерации 
С.М. Аноприенко 28.09.2023;

доклад о правоприменительной. практике федерального 
государственного лесного контроля (надзора) на землях лесного фонда на 
территории Хабаровского края за 2022 год; '

- Доклад о виде государственного контроля (надзора) "Федеральный 
государственный лесной контроль (надзор)" за 2022 год;

- форма проверочного листа, утвержденная приказом Рослесхоза 
от 31.01.2022 №29;

- перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований по 
федеральному государственному лесному контролю (надзору), 
утвержденный приказом Минприроды России от 06.12.2021 № 907;

- перечень объектов контроля, учитываемых в рамках формирования 
ежегодного плана контрольных (надзорных) мероприятий;

- перечень сведений, которые могут запрашиваться контрольным 
(надзорным) органом у контролируемого лица;

- сведения о способах получения консультаций по вопросам 
соблюдения обязательных требований.



По состоянию на конец ноября 2023 года Министерством объявлено 
235 предостережений о недопустимости нарушения обязательных 
требований, на которые поступило 18 возражений. По результатам 
рассмотрения возражений приняты решения об отказе в их удовлетворении. 
С 29 лесопользователями проведены профилактические визиты путем 
использования видео-конференц-связи.

Министерством и подведомственными учреждениями осуществлено 
4850 консультирований контролируемых лиц по вопросам осуществления 
федерального государственного лесного контроля (надзора), соблюдения 
требований лесного законодательства, также осуществлено 
7954 информирования.

Мероприятия программы профилактики, предусматривающие меры, 
направленные на повышение осведомленности лиц, использующих леса, 
о требованиях лесного законодательства, а также разъяснительная 
и консультационная работа с лесопользователями и гражданами будут 
способствовать предупреждению нарушений обязательных требований 
и снижению их количества.

Раздел 2, Цели и задачи реализации программы профилактики
Целями проведения профилактических мероприятий являются:

стимулирование добросовестного соблюдения обязательных 
требований всеми контролируемыми лицами;

- устранение условий, причин и факторов, способных привести к 
нарушениям обязательных требований лесного законодательства и (или) 
причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;

- сокращение количества нарушений обязательных требований лицами, 
осуществляющими использование лесов, а также сокращение нарзоиений 
требований лесного законодательства гражданами и организациями;

- обеспечение доступности информации об обязательных требованиях 
в области лесных отношений;

- снижение административной нагрузки на подконтрольные субъекты.
Основными задачами программы являются:

выявление и устранение причин, факторов и условий, 
способствующих нарушению обязательных требований в области лесных 
отношений;

- повышение уровня правовой грамотности лиц, осуществляющих 
использование лесов;

- формирование единого понимания обязательных требований у всех 
лесопользователей;

повышение прозрачности деятельности Министерства при 
осуществлении федерального государственного лесного контроля (надзора).

Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий, сроки 
(периодичность) их проведения



План-график профилактических мероприятий на 2024 год

№
п/п

Описание мероприятия, 
включая место 

проведения и адресатов

Сроки
(периодичност 
ь) проведения

Ожидаемые
результаты

Исполнитель

1 2 3 4 5
I. Информирование

1Л Размещение на 
официальном сайте 

Министерства в 
информационно­

телекоммуникационной 
сети "Интернет” текстов 
нормативных правовых 
актов, регулирующих 

осуществление 
федерального 

гоеударственного лееного 
контроля (надзора), а также 
сведений об их изменениях

По мере 
необходимости

Поддержание в 
актуальном 
состоянии 

сведений об 
актах,

содержащих
обязательные
требования;
соблюдение

обязательных
требований

подконтрольными
субъектами;

предупреждение
нарущений

обязательных
требований

Отдел лесного 
контроля 

(надзора) и 
лесной охраны 

управления 
сохранения 

лесов

1.2 Размещение на 
официальном сайте 

Министерства в 
информационно­

телекоммуникационной 
сети "Интернет" перечней 
нормативных правовых 

актов, содержащих 
обязательные требования, 

оценка соблюдения 
которых является 

предметом федерального 
государственного лесного 

контроля (надзора)

В 15-дневный 
срок со дня их 
утверждения

Соблюдение
лицами,

осуществляющим 
и использование 

лесов,
обязательных
требований

Отдел лесного 
контроля 

(надзора) и 
лесной охраны 

управления 
сохранения 

лесов

1.3 Размещение на 
официальном сайте 

Министерства в 
информационно­

телекоммуникационной 
сети "Интернет" 

проверочных листов 
(списков контрольных 

______ вопросов)______

По мере 
необходимости

Соблюдение
лицами,

осуществляющим 
и использование 

лесов,
обязательных
требований

Отдел лесного 
контроля 

(надзора) и 
лесной охраны 

управления 
сохранения 

лесов

1.4 Размещение на 
официальном сайте 

Министерства в 
информационно­

телекоммуникационной 
сети "Интернет" руководств 
_____по соблюдению

По мере 
необходимости

Соблюдение
лицами,

осуществляющим 
и использование 

лесов,
обязательных
требований

Отдел лесного 
контроля 

(надзора) и 
лесной охраны 

управления 
сохранения 

лесов



обязательных требований

1.5 Размещение на
официальном сайте 

Министерства в 
информационно­

телекоммуникационной 
сети "Интернет" порядка 

отнесения объектов 
контроля к категориям 

_________риска________

По мере 
необходимости

Информирование
лиц,

осуществляющих 
использование 

лесов, о порядке 
отнесения 
объектов 

контроля к 
категориям риска

Отдел лесного 
контроля 

(надзора) и 
лесной охраны 

управления 
сохранения 

лесов

1.6 Размещение на
официальном сайте 

Министерства в 
информационно­

телекоммуникационной 
сети "Р1нтернет" перечня 

объектов контроля, 
учитываемых в рамках 

формирования ежегодного 
плана контрольных 

(надзорных) мероприятий, с 
указанием категории риска, 

актуализация перечня 
объектов контроля

По мере 
необходимости

Информирование
лиц,

осуществляющих 
использование 

лесов, о
категориях риска 
подконтрольных 

Министерству 
объектов

Отдел лесного 
контроля 

(надзора) и 
лесной охраны 

управления 
сохранения 

лесов

1.7 Размещение на
официальном сайте 

Министерства в 
информационно­

телекоммуникационной 
сети "Интернет" программы 

профилактики рисков 
причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом 
ценностям при 
осуществлении 
федерального 

государственного лесного 
контроля (надзора) на 

землях лесного фонда на 
территории Хабаровского 

края на очередной год

Не позднее 
20 декабря 
2024 года

Информирование
лиц,

осуществляющих 
использование 

лесов, о
профилактически 
X мероприятиях, 

планируемых 
Министерством

Отдел лесного 
контроля 

(надзора) и 
лесной охраны 

управления 
сохранения 

лесов



10

1.8 Размещение на
официальном сайте 

Министерства в 
информационно­

телекоммуникационной 
сети "Интернет" перечня 
сведений, которые могут 

запрашиваться у 
контролируемого лица при 
проведении контрольных 
(надзорных) мероприятий

По мере 
необходимости

Информирование
лиц,

осуществляющих 
использование 

лесов, о перечня 
сведений, которые 

могут
запрашиваться
должностными

лицами
Министерства и 

подведомственны 
X учреждений при 

проведении 
контрольных 
(надзорных) 
мероприятий

Отдел лесного 
контроля 

(надзора) и 
лесной охраны 

управления 
сохранения 

лесов

1.9 Размещение на
официальном сайте 

Министерства в 
информационно­

телекоммуникационной 
сети "Р1нтернет" сведений о 

способах получения 
консультаций по вопросам 
соблюдения обязательных 

требований

По мере 
необходимости

Информирование
лиц,

осуществляющих 
использование 

лесов, о способах 
получения 

консультаций по 
вопросам 

соблюдения 
обязательных 
требований

Отдел лесного 
контроля 

(надзора)и 
лесной охраны 

управления 
сохранения 

лесов

1.10 Размещение на
официальном сайте 

Министерства в 
информационно­

телекоммуникационной 
сети "Интернет" сведений о 

порядке досудебного 
обжалования решений 

Министерства, действий 
(бездействия) его 
должностных лиц

По мере 
необходимости

Информирование
лиц,

осуществляющих 
использование 

лесов, о порядке 
досудебного 
обжалования 

решений 
Министерства, 

действии 
(бездействия) его 
должностных лиц

Отдел лесного 
контроля 

(надзора) и 
лесной охраны 

управления 
сохранения 

лесов

1.11 Размещение на
официальном сайте 

Министерства в 
инф ормационно- 

телекоммуникационной 
сети "Интернет" доклада, 
содержащего результаты 

обобщения
правоприменительной 

практики Министерства

До 1 апреля 
2024 года

Предупреждение 
и снижение 
количества 
нарушений 

обязательных 
требований

Отдел лесного 
контроля 

(надзора) и 
лесной охраны 

управления 
сохранения 

лесов



11

1 2 3 4

U 2 Размещение на 
официальном сайте 

Министерства в 
информационно­

телекоммуникационной 
сети "Интернет" сведений о 

федеральном 
государственном лесном 

контроле (надзоре)

До 1 марта 
2024 года

Предупреждение 
и снижение 
количества 
нарушений 

обязательных 
требований

Отдел лесного 
контроля 

(надзора) и 
лесной охраны

2, Обобщение правоприменительной практики федерального 
госудапственного лесного контроля (надзора)

2.1 Подготовка ежегодного 
доклада, содержащего 
результаты обобщения 
правоприменительной 

практики Министерства

январь “  март 
2024 года

Предупреждение 
и снижение 
количества 
нарушений 

обязательных 
требований

Отдел лесного 
контроля 

(надзора) и 
лесной охраны 

управления 
сохранения 

лесов

2.2 Публичное обсуждение 
проекта доклада, 

содержащего результаты 
обобщения 

правоприменительной 
практики Министерства

март 2024 года Предупрелщение 
и снижение 
-количества 
нарушений 

обязательных 
требований

Отдел лесного 
контроля 

(надзора) и 
лесной охраны 

управления 
сохранения 

лесов
3. Объявление предостережений о недопустимости нарушения обязательных

требований
3.1 Объявление

контролируемым лицам 
предостережений о 

недопустимости нарушения 
обязательных требований с 

предложением принять 
меры по обеспечению 

соблюдения обязательных 
требований

По мере 
необходимости 

в течение 
2024 года

Предупреждение
нарушения

обязательных
требований

контролируемыми
лицами

Отдел лесного 
контроля 

(надзора)и 
лесной охраны 

управления 
сохранения 

лесов

4. Консультирование
4.1 Осуществление 

консультирования по 
вопросам, связанным с 

организацией и 
осуществлением 

федерального 
государственного лесного 

контроля (надзора) по 
обращениям

контролируемых лиц и их 
представителей (по 

телефону, в письменной 
форме, посредством видео­

конференц-связи, на 
личном приеме)

По мере 
необходимости 

в течение 
2024 года

Предупреждение 
и снижение 
количества 
нарушений 

обязательных 
требований

Отдел лесного 
контроля 

(надзора) и 
лесной охраны, 

КГКУ
"Лесничество"

4.5 Осуществление По мере Предупреждение Отдел лесного



12

1 2 3 4 5
консультирования по 

вопросам, связанным с 
организацией и 
осуществлением 

федерального 
государственного лесного 
контроля (надзора) в ходе 

проведения
профилактических визитов

необходимости 
в течение 
2023 года

и снижение 
количества 
нарушений 

обязательньрс 
требований

контроля 
(надзора) и 

лесной охраны, 
КГКУ

"Лесничество"

5 Проведение профилактических визитов

5.1 Проведение
профилактических визитов 
в форме профилактической 

беседы по месту 
осуществления 
деятельности 

контролируемого лица

По мере 
необходимости 

в течение 
2024 года

Предупреждение 
и снижение 
количества 
нарушений 

обязательных 
требований

Отдел лесного 
контроля 

(надзора) и 
лесной охраны, 

КГКУ
"Лесничество"

Раздел 4. Показатели результативности и эффективности 
программы профилактики

Реализация мероприятий программы предполагает повышение уровня 
правовой грамотности лиц, осуществляющих использование лесов, а также 
улучшение состояния соблюдения законности при осуществлении 
использования лесов.

К показателям эффективности и результативности профилактической 
работы в 2024 году относятся:

- реализация в полном объеме мероприятий, запланированных 
программой профилактики;

- уменьшение количества проверочных мероприятий, в результате 
которых выявлены нарушения обязательных требований, от общего 
количества проведенных мероприятий в лесах н целях контроля за 
соблюдением требований лесного законодательства.

Наименование
показателя

Алгоритм
формирования

показателя

Буквенное 
обозначение в 

формуле расчета

Значение
обозначения

Количество" ’ 
проверочных 
мероприятий, в 
результате которых 
выявлены нарушения 
обязательных 
требований, от общего 
количества 
проведенных 
мероприятий в лесах в 
целях контроля за 
соблюдением 
требований лесного

X = (Nx 100)/Р

X

Показатель 
эффективности и 
результатавност 
и
проф илактическ 
ой работы

N

Количество
мероприятий,в
результате
которых
выявлены
нарушения
обязательных



13

законодательства требований

р
Общее
количество
проведенных
мероприятий

Количество проверочных мероприятий, в результате которых выявлены 
нарушения обязательных требований (3295), от общего количества 
проведенных мероприятий в лесах в целях контроля за соблюдением 
требований лесного законодательства (407) за 2022 год рассчитывается по 
формуле, указанной в программе, и составляет:

X = (407 X 100) / 3295 = 12,3 %
Количество проверочных мероприятий, в результате которых выявлены 

нарушения обязательных требований (535), от общего количества 
проведенных мероприятий в лесах в целях контроля за соблюдением 
требований лесного законодательства (11284) за 2023 год рассчитывается по 
формуле, указанной в программе, и составляет:

X = (535 X 100) / 11284 = 4,7 %
Таким образом, наблюдается снижение процентного соотношения 

мероприятий с выявленными нарушениями от общего количества 
проведенных мероприятий в лесах, что свидетельствует о результативности 
проводимых профилактических мероприятий. Вместе с тем ввиду 
увеличения кратности патрулирования лесов возросло количество 
мероприятий, в рамках которых выявлены факты нарушения требований 
лесного законодательства.


